

证券代码：300444

证券简称：双杰电气

公告编号：2020-042

北京双杰电气股份有限公司

2019 年度财务决算报告

北京双杰电气股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年度财务报表，已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具标准无保留意见的审计报告。会计师审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2019 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2019 年度主要会计数据和财务指标：

（单位：人民币元）

主要会计数据	2019 年	2018 年	本年比上年 增减(%)
营业收入	1,701,250,776.83	1,905,146,834.59	-10.70
利润总额	-967,183,942.92	185,314,998.82	-621.91
归属于上市公司股东的净利润	-629,097,917.37	188,695,825.75	-433.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-634,162,802.36	73,400,025.19	-963.98
基本每股收益	-1.0739	0.3246	-430.84
扣除非经常性损益后的基本每股收益	-1.0825	0.1260	-959.13
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-55.41%	5.44%	-1,118.57
经营活动产生的现金流量净额	312,437,720.42	54,313,666.07	475.25
每股经营活动产生的现金流量净额	0.53	0.09	488.89
	2019 年末	2018 年末	本年比上年 增减(%)
资产	2,868,600,375.91	3,958,105,929.57	-27.53
股本	585,720,642.00	585,894,522.00	-0.03
所有者权益	755,574,489.49	1,719,187,055.51	-56.05
每股净资产（元/股）	1.29	2.93	-55.97

二、基本财务状况及分析

（一）2019 年度主要资产及负债情况分析

（单位：人民币元）

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	增减百分比(%)
流动资产合计	2,072,573,320.19	2,497,277,114.97	-17.01
非流动资产合计	796,027,055.72	1,460,828,814.60	-45.51
资产合计	2,868,600,375.91	3,958,105,929.57	-27.53
流动负债合计	1,759,783,867.14	1,920,400,881.27	-8.36
非流动负债合计	353,242,019.28	318,517,992.79	10.90
负债合计	2,113,025,886.42	2,238,918,874.06	-5.62

公司资产合计较年初下降 27.53%，其中，流动资产较年初减少 17.01%，非流动资产较年初减少 45.51%，主要原因是由于子公司东皋膜因市场竞争激烈及自身生产线稳定性不达预期等原因，经东皋膜董事会研究决定，自 2020 年 1 月 17 日起停产。根据《企业会计准则》及公司的会计政策，结合停产现状，在资产负债表日，对资产进行减值测试，东皋膜单体计提减值 5.61 亿元，东皋膜在合并层面资产减值 0.73 亿元，合计减值 6.34 亿元，合并层面计提商誉减值 2.98 亿元，合计影响资产总额 9.32 亿元。

公司负债合计较年初减少 5.62%，其中，流动负债减少 8.36%，非流动负债增加 10.90%，一是因为本期偿还一年内到期的非流动负债引起流动负债减少，二是因为子公司双杰合肥收到项目垫资款引起长期应付款增加所致。

（二）2019 年度费用分析

（单位：人民币元）

项目	2019 年发生额	2018 年发生额	增减百分比(%)
销售费用	180,082,587.65	192,175,188.29	-6.29
管理费用	111,762,654.75	101,636,905.82	9.96
研发费用	92,983,385.67	80,606,369.53	15.35
财务费用	39,739,013.71	28,687,263.03	38.52
合计	424,567,641.78	403,105,726.67	5.32

期间费用的构成中，销售费用、管理费用和研发费用占期间费用合计金额的 90%以上。

销售费用较上年同期减少 1,209.26 万元，降幅为 6.29%，主要由于营业收入较上年同期降低所致。

管理费用较上年同期增加 1,012.57 万元，增幅为 9.96%，主要由于当期员

工工资及福利上调所致。

研发费用较上年同期增加 1,237.70 万元，增幅为 15.35%，主要由于本期研发支出费用化金额较上期增加。

财务费用较上年同期增加 1,105.18 万元，增幅为 38.52%，主要由于本期公司平均借款余额较上年同期有所增加所致。

（三）报告期内公司现金流量情况分析

（单位：人民币元）

项目	本年金额	上年金额	增减百分比(%)
经营活动产生的现金流量净额	312,437,720.42	54,313,666.07	475.25
投资活动产生的现金流量净额	-239,792,179.87	-98,570,271.79	-143.27
筹资活动产生的现金流量净额	-103,361,476.50	93,870,407.81	-210.11
现金及现金等价物净增加额	-31,122,870.41	52,714,255.17	-159.04

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增幅 475.25%，主要原因是当期公司加强资金管理，一方面加强售后回款管理，销售商品、提供劳务收到的现金较上期增加，另一方面，公司与供应商货款的支付方式有所调整所致。

投资活动产生的现金流量净额较上年同期减幅为 143.27%，主要由于子公司双杰合肥本期购建长期资产支付现金，而上期未发生大额购建所致。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期降幅为 210.11%，主要原因为本年偿还债务支付的现金较大所致。

（四）报告期内营业收入和营业成本情况

（单位：人民币元）

项目	2019 年发生额			2018 年发生额		
	主营业务收入	其他业务收入	合计	主营业务收入	其他业务收入	合计
营业收入	1,694,678,341.42	6,572,435.41	1,701,250,776.83	1,902,201,146.29	2,945,688.30	1,905,146,834.59
营业成本	1,283,236,162.70	8,357,406.12	1,291,593,568.82	1,395,464,945.27	1,110,889.04	1,905,146,834.59
营业毛利	411,442,178.72	-1,784,970.71	409,657,208.01	506,736,201.02	1,834,799.26	508,571,000.28

本期营业收入较上年同期降幅为 10.70%，主要为 2019 年度部分产品销售收入下降所致。

本期营业成本较上年同期降幅为 7.52%，主要原因系营业收入减少所致。

（五）报告期内主营业务产品情况

（单位：人民币元）

项目	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）	主营业务收入比上年同期增减（%）	主营业务成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
环网柜	789,788,014.86	557,831,626.39	29.37	-21.68	-18.94	-2.39
箱式变电站	121,030,723.73	88,579,299.88	26.81	-10.77	-16.62	5.13
柱上开关	81,103,801.31	61,879,560.97	23.70	-56.39	-53.32	-5.01
高低压成套开关柜	81,762,008.92	63,216,561.89	22.68	2.42	1.80	0.48
安装工程	76,694,664.43	66,029,875.60	13.91	810.13	1,002.68	-15.03
技术咨询服务	6,743,541.29	1,797,138.85	73.35	89.42	-31.57	47.12
变压器	414,872,895.05	345,458,835.40	16.73	11.66	10.21	1.10
光伏设备	63,876,629.69	58,779,389.64	7.98	2,325.75	2,644.58	-10.69
电池隔膜	4,317,629.89	12,741,070.56	-195.09	-87.26	-56.82	-208.03
售电业务	10,290,736.75	-	100.00	-14.74	-	-
发电收入	9,036,873.25	1,895,774.43	79.02	13.48	-7.47	4.75
其他输配电产品	35,160,822.25	25,027,029.09	28.82	-32.68	-50.53	25.69
合计	1,694,678,341.42	1,283,236,162.70	24.28	-10.91	-8.04	-2.36

报告期内公司以环网柜的制造、研发和创新为基础，根据市场需求导向合理分配现有产能，在保证环网柜竞争优势和更新换代的前提下，使各主要产品均呈现出稳定趋势。

报告期内，公司主营业务毛利率较上年同期下降的主要是由于主营产品市场竞争的加剧和产品供给的增加，导致毛利率有所下降。

（六）净资产收益率与每股收益

会计期间	报告期利润	加权平均净资产收益率	每股收益	
			基本每股收益（元）	稀释每股收益（元）
2019 年度	归属于公司普通股股东的净利润	-54.97	-1.0739	-1.0739
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-55.41	-1.0825	-1.0825
2018 年度	归属于公司普通股股东的净利润	13.98%	0.3246	0.3240
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	5.44%	0.1260	0.1260

因天津东皋膜停产，商誉出现减值迹象。公司并购东皋膜形成大额商誉减值、东皋膜资产大额减值及经营亏损，导致归属于公司普通股股东的净利润的加权平均净资产收益率、基本每股收益和稀释每股收益均为负数，较 2018 年有大幅减少。

北京双杰电气股份有限公司董事会

2020 年 4 月 27 日